tum. Quia licet aliquid possit esse in re ex natura rei. licet eorum definitio vel per definitioem non sit actu completo in re sed tamen intellectus considerate: tamen illud quod intelligitur per definitioem vel per definitioem. sic significatum per ipsum signum. necessario est in re actu. si illud quod intelligitur per definitioem sit in re actu. Quia predictio videtur esse quod aliquid sit realiter actu. et quod illud quod est idem sibi essentialiter hoc modo vel illo non sit realiter in actu. Nunc autem intellectualitas siue vita intellectualis vel intellectualis est idem essentialiter entitatis divine. sic intelligendo quod non tamen est idem realiter ipsi entitatis. et si idem simpliciter. sic forte quodcumque attributum ponitur idem ipsi entitatis: sed hoc modo est idem sibi quod si ipsa entitatis divina diffinitioem vita intellectuali siue intellectualitas non esset extra eorum definitioem. sicut sapiens vel bonus. Ex parte entitatis arguitur sic. quicquid per se includitur in entitatis divina. est in deo ex natura rei. et per se sine respectu ad extra. intellectualitas est huiusmodi. et sic maior pars. nam secundum iam dicta in principio istius articuli. entitatis est ibi ex natura rei. et quicquid includitur in ratione entitatis. Ad idem sic intelligitur quod intellectualitas non habet rationem attributi. quasi actus secundum adveniens ipsi huiusmodi perfectioem omnino intime. quemadmodum vita etiam in deo est actus non attributus siue adveniens huiusmodi omnino intime. et idem entitatis. Ista vita perfecta quod soli deo convenit. cuiusmodi est vita intellectualis est idem essentialiter ipsi prime entitatis. hec minor sic intellecta. probatur auctoritate et ratione. Auctoritate aug. xv. de tri. c. v. Que vita inquit dicitur in deo ipsa est entitatis eiusdemque natura. hec autem vita non talis est qualis inest arbori. nec qualis inest pecori. quod habet sensum. sed nullum habet intellectum. Et illa vita quod deus est. sentit atque intelligit omnia. et sentit mente non corpore. quod spiritus est deus. hec ille. Multum dicitur. quod illa vita quod est entitatis divina est per se intellectualis. Idem. vi. de tri. c. vlti. loquens de deo ait sic. Ubi est prima et summa vita. ibi non est aliud vivere et aliud esse. sed idem esse et vivere. et quod sit illud vivere quod intellectuale subdit. primum ac summum intellectus cui non est aliud vivere aliud intelligere. hec ille. Ad idem etiam ista ratio probatur sic. Licet quod non repugnet esse idem alii cui sibi. illud non potest verissime alii sibi: nisi conveniat sibi. et essentialiter. sed intellectualitati non repugnet esse idem sube cui convenit essentialiter. sic pars in creaturis. quod quicquid suba est intellectualis. intellectualitas est intra rationem essentialiter eiusdem. sic etiam in spirituali parte in homine. in cuius ratione ponitur rationale. et per se ista intellectualitas quod per se intelligitur per rationale est idem homini essentialiter. imo ut actualissimum et completissimum in entitatis. et cum deus verissime sit intellectualis. eiusdem intellectualitas est idem essentialiter eiusdem entitatis. Tercia ratio sumitur ex parte intellectus divini sic. Nullus intellectus habet esse primum et primum intellectus per aliquem actum intelligendi convenit sibi vel supposito secundum ipsum. sed pars. quod omnis actus intelligendi vel naturaliter perigit intellectum cuius est huiusmodi actus actuale esse intellectus. vel saltem coerigit. ita quod nullo modo tale esse actuale primum intellectus vel intellectus. nec aliquid per se inclusit in tali esse actuali. per actum intelligendi ipsi intellectui attribuitur. quod omnis actus est posterior. et ideo perigit suum primum. et in deo intellectus vel intellectus suum primum esse actuale nec aliquid per se inclusit in illo esse non habet potestatem per intelligere divinum. sed participatio entitatis divine ad quodcumque extra. habet primum esse suum actuale per intelligere divinum. et intellectus in deo vel actu intellectus. non includit aliquam participationem ad extra. probatur mihi. participatio cuiuscumque intrinseci in deo ad quodcumque extrinsecum cui sit respectus rationis. habet esse suum primum per actum alii intellectus participantis. sed quodcumque intrinsecum potest ad quodcumque extrinsecum per quodcumque actum intellectus creati participantis. illud ad idem participantis potest per actum intellectus divini. quod intellectus ille potest omnino illud sub omni ratione ex parte obiecti intelligere sub quod est intelligibile: cum sit ei ad eum et eorum comprehensum. sed quodcumque intellectus divinum potest ad quodcumque participantis intelligendo per actum intelligendo participantis. quod nulla est ibi potentia sine actu quod intrinsecum ad quodcumque aliud ad quod potest intelligendo participantis. et per se participatio cuiuscumque talis ad quodcumque tale. habet esse suum actuale per actum intellectus divini participantis. non dico quodcumque participatio habet ad hoc. quod non formaliter illa quod intellectus creatus participantis. sed aliquid participatio huiusmodi extremi ad hoc extremum. Ex altero parte scilicet per se mihi notis. scilicet quod participatio alii intrinseci ad aliquid extrinsecum. habet suum primum esse et primum per illud intelligere. quod illud intelligere est primum in

intelligere respectu huiusmodi obiecti. et primitate essentiali siue perfectioem et primitate duratioem quod eternum. Nec enim est siue perfectioem cum intelligere creato nec posterius. quod utroque modo sequitur quod esset limitatum et mensuratum. Nec est siue nec posterius duratioem quodcumque intelligere creato. quod tunc sequitur quod intelligere in deo ut intelligere esse non. vel sic. Nulla potentia habet suum primum esse per operatioem suam. sed pars de se. quod nihil seipsum producit ad esse ut sit. primo de tri. nec per se aliquid potentia per operatioem quod est ab ipsa. accipit suum esse primum. sed omne intelligere est operatio intellectus vel intellectus. et intellectus vel intellectus non habet primum esse in deo per operatioem suam. sed quodcumque est in deo per participatioem ad extra in quantum huiusmodi. habet suum esse per intellectus operatioem siue intellectus. quod est eiusdemque participatioem in participatioem intellectus. cum sit esse relatioem rationis. et sic. Quarta ratio sumitur ex parte operatioem seu actus intelligendi et sic. Actus ille quod deus comprehendit entitatis suam ut omnino beatificum sub ratione quod talis. est in deo ex natura rei. sed deus per intelligere ut intelligere comprehendit entitatis suam ut omnino beatificum. et maior probatur. quod infinitas infinita non appetit alicui entitatis rationis sed solum entitatis reali. quod arguo. quia omne ens rationis est sola relatioem rationis. sed nulli relatioem infinitas appetit etiam reali. ut patebit infra. quod v. Illud autem quod deus comprehendit essentiam suam ut infinitam. sub ratione quod est comprehendit non potest aliquo actu nisi infinito ut infinito. et cum infinitum simpliciter in perfectioem non includit per se aliquid cui intrinsece repugnat infinitas. sequitur quod infinitum simpliciter non est ens rationis. nec includit per se primo ens rationis. Ista propositio est exposita et probatur coniungendo loco maioris et minoris in sillogismo arguitur sic. Illud quod est entitatis divine idem essentialiter est actu in deo mere ex natura rei. sed intellectualitas siue vita intellectualis est huiusmodi. et est in deo mere ex natura rei. Ex altero parte quicquid est actu intellectuale siue vivere vita intellectuali. et hoc mere ex natura rei: habet actu vel potest habere actu intellectum ut intellectum. et intelligere ut intelligere. deus autem est actu intellectualis siue vivere vita intellectuali ex natura rei. sicut conclusum est in primo sillogismo. et deus actu vel actu habet vel potest habere intellectum ut intellectum et intelligere ut intelligere. sed non potest habere actu aliquid ens reale. siue ex natura rei quod iam non habet ex natura rei quod hoc est eiusdemque simplicitate. et deus actu habet intellectum ut intellectum et intelligere ut intelligere. et hoc mere ex natura rei. sed nullus respectus dei ad extra. nec aliquid per se includens tales respectus. est in deo actu ex natura rei. quia respectus est ad extra. non potest esse nisi relatioem rationis. ergo aliquod essentialiter puta intelligere est sic absolutum. quod nec est respectus ad extra. nec per se talem respectum includens. Ad idem scilicet sillogismi. probatur sic. natura vivere vere habet realiter vel habere potest operatioem vitali. que sit ens reale sic intelligere deo. quod nec sit ens rationis nec per se tale ens includens. quia operatioem talis est participatioem perfectioem nature intellective. unde et in ista ponitur consistere beatitudo talis nature. participatioem autem perfectioem et precipue beatifica nature habentis esse vivere ex natura rei. non potest esse ens rationis. nec per se includens ens rationis. quia ens rationis est ita diminutum. quod non potest esse perfectioem per se entis realis. Nunc autem intellectus vel intellectus est participatioem operatioem nature viventis. vita intellectuali. et si participatioem ando neget hoc in deo. plus videtur spiritualiter hoc procedere de ipso. xij. metha. ubi tractans questionem de intellectu et intelligere divino ait sic. Si non intelligat supplet deus actu. sed habet se quemadmodum ut sit dormiens. quid utique inquit esset insignis et venerabile. siue intelligat. non est autem hoc quod sua intelligentia sed potentia. non erit itaque optima substantia. per intelligere enim ei honorabile inest. Ideo. x. ethi. corum. perfecta felicitas quoniam speculativa quedam est operatioem. apparet et hinc utique apparebit. deos enim maxime suspicari sumus beatos et felices esse. actioem autem quas les attribuire debuitum est ipsis. et post exclusis ab eis actioem nibus virtutum moralium subdit. sed tamen vivere omnes suspicari sunt eos et operari. non enim oportet dormire. et paulo post concludit. quare dei operatio beatitudinis diuina speculativa utique erit. et humanarum utique que huic cognatissima felicissima.